Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS IPANGUAÇUCAMPUS IPANGUAÇU

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU

RN 118, S/N, Povoado Base Física, Zona Rural, S/N, 240470505, IPANGUAÇU / RN, CEP 59508-000

Fone:

EDITAL Nº 1/2026 - DG/IP/RE/IFRNEDITAL Nº 1/2026 - DG/IP/RE/IFRN     22 de janeiro de 2026    22 de janeiro de 2026

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 85/2025 - DG/IP/RE/IFRN

OFERTA DE VAGAS PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETO DESENVOLVIDO PELO NEA/NÚCLEO DE ESTUDOS

EM AGROECOLOGIA/IFRN - CAMPUS IPANGUAÇU

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de

2023, RETIFICA o Edital nº 85/2025 - DG/IP/RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2025, conforme detalhado seguir:

Onde se lê:

C

Discente do

Curso Superior

de Tecnologia em

Agroecologia do

IFRN Campus

Ipanguaçu

1. Ser estudante de

nível superior em

Agroecologia;

2. Integralizar no

mínimo 50% da

carga horária do

curso;

3. Não possuir vínculo

celetista ou de

servidor público;

4. Não ser bolsista de

outro projeto;

5. Currículo Lattes

atualizado;

6. Nenhum

1. Executar as atividades

programadas, conforme

definido em seu plano de

trabalho;

2. Atuar como residente

(agente de ATER) em um

dos 05 (cinco) municípios do

Vale do açú (Unidades

Residentes/comunidade e/ou

famílias atendidas);

3. dispor de tempo adequado

às necessidades do projeto;

4. apresentar ao Coordenador,

os relatórios de atividades,

parciais ou final, conforme o

caso;

05 12h/semana 12 R$ 700,00

impedimento legal

para ser bolsista do

projeto de acordo

com PORTARIA

CNPq Nº 2.262, DE

19 DE MAIO DE

2025.

Leia-se:

C

Discente do

Curso Superior

de Tecnologia em

Agroecologia do

IFRN Campus

Ipanguaçu

1. Ser estudante de

nível superior em

Agroecologia;

2. Integralizar no

mínimo 30% da

carga horária do

curso;

3. Não possuir vínculo

celetista ou de

servidor público;

4. Não ser bolsista de

outro projeto;

5. Currículo Lattes

atualizado;

6. Nenhum

impedimento legal

para ser bolsista do

projeto de acordo

com PORTARIA

CNPq Nº 2.262, DE

19 DE MAIO DE

2025.

1. Executar as atividades

programadas, conforme

definido em seu plano de

trabalho;

2. Atuar como residente

(agente de ATER) em um

dos 05 (cinco) municípios do

Vale do açú (Unidades

Residentes/comunidade e/ou

famílias atendidas);

3. dispor de tempo adequado

às necessidades do projeto;

4. apresentar ao Coordenador,

os relatórios de atividades,

parciais ou final, conforme o

caso;

05 12h/semana 12 R$ 700,00

Onde se lê:

ANEXO 1 CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DAS ETAPAS DATAS

Período de Inscrição 22/12/25 a

21/01/2026

Divulgação dos Classificados 28/01/2025

Interposição de Recurso 29/01/2026

	Documento assinado eletronicamente por: